
 
Приложение  

 

Информация о выявленных нарушениях и недостатках  
при проведении контрольного мероприятия «Проверка исполнения Федерального 

закона «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период  
2022 и 2023 годов» и бюджетной отчетности об исполнении федерального бюджета за 

2021 год» в Минстрое России (камерально)  
 

1. По результатам указанного контрольного мероприятия выявлены следующие 

нарушения. 

1.1. В нарушение пункта 42 Правил разработки, реализации и оценки эффективности 

отдельных государственных программ Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2017 г. № 1242, 

согласно которому годовой отчет представляется ответственным исполнителем до 1 марта 

года, следующего за отчетным, в Правительство Российской Федерации, Министерство 

экономического развития Российской Федерации, Министерство финансов Российской 

Федерации и федеральные органы исполнительной власти, ответственные за социально-

экономическое развитие приоритетных территорий, на бумажном носителе и размещается в 

электронном виде на портале государственных программ, Минстроем России на портале 

государственных программ (www.programs.gov.ru) годовой отчет за 2021 год о ходе 

реализации пилотной государственной программы Российской Федерации и об оценке 

эффективности государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2017 г. № 1710 (далее – ГП 05), не размещен. 

1.2. В нарушение пункта 40(2) Правил разработки, реализации и оценки 

эффективности отдельных государственных программ Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2017 г. 

№ 1242 (в редакции, действующей до 31.12.2021), согласно которому ответственный 

исполнитель пилотной государственной программы ежеквартально (за исключением IV 

квартала), до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на основании 

информации, представленной участниками и соисполнителями пилотной государственной 

программы, размещает на портале государственных программ данные мониторинга 

реализации пилотной государственной программы, Минстроем России результаты 

мониторинга хода реализации ГП 05 за I, II, III кварталы 2021 года на портале 

государственных программ (www.programs.gov.ru) не размещены. 

1.3. В нарушение пунктов 4 и 14 Порядка ведения реестра соглашений (договоров) о 

предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, 

утвержденного приказом Минфина России от 30 июля 2020 г. № 153н (далее – Порядок 

№ 153н), согласно которым главные распорядители бюджетных средств в течение трех 

рабочих дней формируют в соответствии с главой III Порядка № 153н и представляют в 

Федеральное казначейство в информационной системе в форме электронного документа 

информацию и документы, подлежащие включению в реестр, указанные в пункте 4 Порядка 

№ 153н, Минстроем России в ГИИС «Электронный бюджет» не сформированы в форме 

открытых данных отчеты о достижении значений показателей результативности за 2021 год 

по федеральному проекту «Жилье» по состоянию на 1 января 2022 г. (отсутствуют по 20 из 

85 субъектов Российской Федерации). 
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1.4. В нарушение пункта 173.1. Инструкции № 191н, согласно которому при 

формировании Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 

незавершенного строительства (ф. 0503190) в графе 2 отражается показатель ИНН 

учреждения - балансодержателя объекта незавершенного строительства (произведенных 

вложений в объекты недвижимого имущества), Минстроем России в графе 2 Сведений о 

вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства 

(ф. 0503190) на 1 января 2022 г. по 73 объектам незавершенного строительства (недвижимого 

имущества) не указаны данные  ИНН учреждения - балансодержателя объекта 

незавершенного строительства (произведенных вложений в объекты недвижимого 

имущества). 

1.5. В нарушение пункта 7 Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. 

№ 191н, согласно которому бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных 

средств составляется на основании показателей бюджетной отчетности, представленной 

получателями бюджетных средств, обобщенных путем суммирования одноименных 

показателей по соответствующим строкам и графам с исключением взаимосвязанных 

показателей по консолидируемым позициям бюджетной отчетности, Минстроем России как 

главным распорядителем средств федерального бюджета консолидированная бюджетная 

отчетность на основании показателей бюджетной отчетности реорганизованных 

федеральных казенных учреждений1  на общую сумму 76 356 411,2 тыс. рублей не 

составлялась (устранено в ходе контрольного мероприятия). 

2. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие недостатки. 

2.1. В Минстрое России 3 государственным гражданским служащим в 2021 году 

выданы субсидии на предоставление жилого помещения на 31 281,8 тыс. рублей меньше, чем 

это предусмотрено пунктами 23 - 26 Правил предоставления федеральным государственным 

гражданским служащим единовременной субсидии на предоставление жилого помещения, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 27 января 2009 г. № 63 (далее – Правила № 63). При этом Правилами № 63 не 

предусмотрено снижение суммы субсидии по заявлению граждан. 

Кроме того, дата в заявлении об отказе от части средств по субсидии превышает на 

1 рабочий день дату приказа о предоставлении единовременной выплаты и решения 

комиссии по вопросу о снижении суммы субсидии по 1 гражданскому служащему. 

 

1 Федеральное казенное учреждение "Дирекция единого заказчика по строительству, капитальному и текущему 

ремонту объектов образования и науки" Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, г. Москва; 

федеральное казенное учреждение "Объединенная дирекция единого заказчика Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации", г. Москва; 

федеральное государственное казенное учреждение "Дирекция по строительству, реконструкции и реставрации 

объектов культуры" Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 

г. Москва; 

федеральное государственное казенное учреждение "Северо-Западная Дирекция по строительству объектов 

культуры" Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, г. Санкт-

Петербург; 

федеральное казенное учреждение "Дирекция по развитию физической культуры и спорта", г. Москва; 

федеральное казенное учреждение "Дирекция единого заказчика - застройщика объектов здравоохранения" 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, г. Москва. 
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2.2. В Дорожной карте по реализации мероприятий, предусмотренных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2395 

«О публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства» в части 

ликвидации находящихся в ведении Минстроя России шести федеральных казенных 

учреждений, не предусмотрены мероприятия по осуществлению контроля за обязательным 

проведением инвентаризации активов и обязательств, необходимость которой предусмотрена 

пунктом 279 Инструкции № 191н и пунктом 1.5 Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 

13 июня 1995 г. № 49, а также сохранности документов и передаче законченных 

делопроизводством дел в ее архивный фонд, необходимость формирования которых 

предусмотрена пунктами 2.7 и 2.9 Правил организации хранения, комплектования, учета и 

использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 

документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных 

организациях, утвержденных приказом Росархива от 2 марта 2020 г. № 24. 

2.3. Минстроем России ненадлежащим образом осуществлены полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств, установленные статьей 158 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в части планирования соответствующих расходов бюджета. 

В 2021 году неисполнение бюджетных ассигнований по  субсидии, предоставляемой 

из федерального бюджета по соглашению о предоставлении из федерального бюджета 

субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) 

учреждением, заключенному между Минстроем России и Фондом по сохранению и 

развитию Соловецкого архипелага от 8 мая 2020 г. № 069-10-2020-001, составило 

134 289,05 тыс. рублей, или 34,4 % объема сводной бюджетной росписи (по состоянию на 

1 января 2022 г. предусмотрено 390 758,8 тыс. рублей). 

2.4. В соответствии с информацией, представленной в отчете о реализации 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»2 за 2021 год, 

утвержденном заместителем министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства, 

результаты по федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды» по 

контрольной точке3 и результату4 достигнуты несвоевременно, с превышением срока на 

43 дня. 

2.5. В соответствии с информацией, представленной в отчете о реализации 

федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»5 за 2021 год, 

утвержденном заместителем министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства, 

результаты федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» по 

14 контрольным точкам достигнуты несвоевременно, с превышением срока  от 1 до 244 дней. 

2.6. Согласно пунктам 12, 20 федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом 

Минфина России от 5 августа 2020 г. № 160н, согласно которым должностными лицами 

 

2 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» утвержден проектным комитетом по 

национальному проекту «Жилье и городская среда» (протокол от 21 декабря 2018 г. № 3). 
3 Контрольная точка «Документ опубликован». 
4 Результат «В субъектах Российской Федерации актуализированы действующие государственные 

программы формирования комфортной городской среды по результатам проведения голосования по отбору 

общественных территорий и формирования адресного перечня территорий, подлежащих благоустройству в 

следующем году». 
5 Федеральный проект «Развитие туристической инфраструктуры» утвержден Ростуризмом. 
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субъекта внутреннего финансового аудита при формировании данных для составления 

проекта плана проведения аудиторских мероприятий должна учитываться: 

информация о наличии фактов и (или) признаков влияющих на достоверность 

бюджетной отчетности; 

наличие (отсутствие) изменений в деятельности главного администратора 

(администратора) бюджетных средств, в том числе в его организационной структуре 

(например, изменение типа учреждения, реорганизация юридического лица (слияние, 

присоединение, разделение, выделение, преобразование), изменение полномочий (видов 

деятельности), создание (ликвидация) обособленных структурных подразделений).  

Вместе с тем, должностными лицами Минстроя не должным образом был 

осуществлен анализ данных при составлении проекта плана проведения аудиторских 

мероприятий, в результате чего в проекте плана проведения аудиторских мероприятий были 

определены не все приоритетные в очередном финансовом году темы аудиторских 

мероприятий. 

В связи с чем в Плане внутреннего финансового аудита Минстроя России на 2021 год, 

утвержденном приказом Минстроя России от 23 ноября 2020 г. № 711/пр (в редакции от 

11 мая 2021 г. № 280/пр, от 24 мая 2021 г. № 318/пр, от 23 сентября 2021 г. № 693/пр), 

отсутствуют аудиторские мероприятия, связанные с изменением данных баланса по разделу I 

«Нефинансовые активы» в сторону уменьшения на 85% (факт может повлиять на 

достоверность бюджетной отчетности) и изменение данных баланса главного распорядителя 

средств федерального бюджета, в связи с реорганизацией подведомственных Минстрою 

России федеральных казенных учреждений. 

 

 

 


